
№ 2671 от 31.07.2013г. «Об утверждении  Положения о присвоении имен государственных 

и общественных деятелей, выдающихся людей  города Железногорска муниципальным 

предприятиям и учреждениям». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях признания заслуг государственных и общественных деятелей, 

выдающихся людей города Железногорска перед государством, Курской областью, городом 

Железногорском, увековечения их памяти, руководствуясь Уставом города Железногорска 

Курской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о присвоении имен государственных и общественных 

деятелей, выдающихся людей города Железногорска муниципальным предприятиям и 

учреждениям муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

согласно приложению на 3 листах. 

2. Управлению организационно-контрольной работы администрации города 

Железногорска (Гладких Е.А.) разработать проект постановления об утверждении состава 

комиссии и Положения о комиссии по присвоению имен государственных и общественных 

деятелей, выдающихся людей города Железногорска муниципальным предприятиям и 

учреждениям муниципального образования «город Железногорск» Курской области в 

течение 10 дней со дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Железногорска             В.И. Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Зиновкин Н.А. 

2-18-88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6CC696A7FB8BEAC2993CFB63A39F4CD854630DFD23DA1ABEEC7F610CF6H622E


Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 31.07.2013 № 2671 

 

 

 

 

Положение  

о присвоении имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города 

Железногорска муниципальным предприятиям и учреждениям муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом города 

Железногорска Курской области и определяет порядок присвоения имен государственных и 

общественных деятелей, выдающихся людей города Железногорска муниципальным 

предприятиям и учреждениям муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее - организации). 

1.2. Присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей 

города Железногорска организациям производится в целях признания их заслуг перед 

государством, Курской областью, городом Железногорском, увековечения их памяти и 

является одной из форм поощрения данных организаций. 

1.3. Для целей настоящего Положения понятие употребляется в следующем значении: 

государственные и общественные деятели, выдающиеся люди - уроженцы города 

Железногорска либо граждане, проживающие или ранее проживавшие в городе 

Железногорске, награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, 

защитники Родины, герои труда, представители науки, культуры, искусства, образования, 

здравоохранения, спорта, социального обслуживания, благотворители и другие лица, 

имеющие заслуги перед государством и Курской областью, внесшие выдающийся вклад в 

социально-экономическое развитие города Железногорска, принесшие ему мировую и (или) 

всероссийскую славу. 

1.4. Присвоение организациям имен государственных или общественных деятелей, 

выдающихся людей города Железногорска осуществляется администрацией города 

Железногорска. 

 

2. Порядок присвоения имен государственных 

и общественных деятелей, выдающихся людей 

города Железногорска муниципальным предприятиям 

и учреждениям муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области 

 

2.1. Имена государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города 

Железногорска присваиваются организациям при жизни указанных лиц только с их 

согласия, а также после их смерти с целью увековечения их памяти при условии согласия 

близких родственников. 

2.2. Присвоение одного и того же имени двум или более организациям не допускается.  

2.3. Инициаторами присвоения имен государственных и общественных деятелей, 

выдающихся людей города Железногорска организациям являются: 

- федеральные органы государственной власти, органы государственной власти  

 

2 

 

 

consultantplus://offline/ref=A5D8897448D5A83B3B4DC9F202777EE62D246618FFCB64230524A6C596C28438MFR6K


Курской области, органы местного самоуправления муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области; 

- трудовые коллективы организаций; 

- общественные объединения; 

- инициативные группы жителей города Железногорска численностью не менее 10 

человек. 

2.4. Ходатайство о присвоении имени государственного и общественного деятеля, 

выдающегося человека города Железногорска содержит следующие сведения: 

- обоснование присвоения имени государственного и общественного деятеля, 

выдающегося человека города Железногорска организации; сведения, подтверждающие 

достоверность заслуг лица, имя которого присваивается организации; связь его с 

организацией и его заслуги перед государством, Курской областью, городом 

Железногорском; перечень государственных, региональных, городских и иных наград; 

- предложение об источнике финансирования мероприятия по присвоению имени 

организации. 

В ходатайстве указываются сведения о наличии на территории города Железногорска 

организации, носящей то же имя. 

К ходатайству прикладываются: 

- выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения коллегиального 

органа управления организации; 

- согласие государственного и общественного деятеля, выдающегося человека города 

Железногорска или членов его семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других 

родственников) в случае посмертного присвоения его имени на использование имени 

государственного и общественного деятеля, выдающегося человека в наименовании 

организации; 

- мотивированное мнение отраслевого (функционального) органа администрации 

города Железногорска, в чьем ведомстве находится организация. 

2.5. Рассмотрение ходатайства возлагается на Комиссию по присвоению имен 

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города Железногорска 

муниципальным предприятиям и учреждениям муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области (далее - Комиссия). 

Персональный состав и положение о Комиссии утверждаются постановлением 

администрации города Железногорска. 

В состав Комиссии включаются представители администрации города Железногорска, 

депутаты Железногорской городской Думы (по согласованию с председателем 

Железногорской городской Думы), представители общественности (физическое или 

юридическое лицо, а также их ассоциации, организации, группы или иные объединения). 

Все члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.  

2.6. Внесенное в администрацию города Железногорска и зарегистрированное в 

установленном порядке ходатайство о присвоении имен государственных и общественных 

деятелей, выдающихся людей города Железногорска организации в 5-дневный срок с 

момента поступления ходатайства направляется для рассмотрения в Комиссию. 

2.7. Комиссия в срок до 15 дней рассматривает ходатайство о присвоении имен 

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города Железногорска 

организации. По итогам рассмотрения выносит заключение и направляет его с пакетом 

представленных документов главе города Железногорска для принятия решения.  

После принятия решения заключение с резолюцией главы города Железногорска и с 

пакетом представленных документов направляется в отраслевой (функциональный) орган 

администрации города Железногорска, в чьем ведомстве находится организация (далее – 

отраслевой орган). 

Отраслевой орган в случае положительного решения готовит проект постановления о  

 

3 

 

 



присвоении имени, в случае отрицательного решения – мотивированный письменный отказ 

в присвоении имени 

В случае особой общественной значимости присвоения имени организации Комиссия 

вносит главе города Железногорска предложение о проведении мероприятий по изучению 

общественного мнения жителей муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области. 

2.8. Присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей 

города Железногорска организации осуществляется на основании постановления 

администрации города Железногорска. Данное постановление содержит перечень 

необходимых мероприятий, связанных с присвоением имени организации. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Проект постановления администрации города Железногорска о присвоении 

организации имени государственного либо общественного деятеля, выдающегося человека 

города Железногорска готовится отраслевым органом. 

3.2. После принятия постановления администрации города Железногорска о 

присвоении имени организация вносит изменения в учредительные документы, печати, 

штампы, официальные бланки, вывески организации в установленном порядке.  

3.3. Расходы на мероприятия по присвоению имен государственных и общественных 

деятелей, выдающихся людей города Железногорска организации осуществляются за счет 

средств организации и других, не противоречащих действующему законодательству 

источников. 

3.4. Постановление администрации города Железногорска о присвоении организации 

имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей города 

Железногорска подлежит официальному опубликованию. 

 


